
1 

 

 Sacensības makšķerēšanā ar fīderi 

“Jelgavas Makšķerēšanas festivāls” 

NOLIKUMS 

1. Vispārīgā informācija 

Pasākumu organizē SIA ‘’Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs’’ (turpmāk tekstā LLKC).  

Par pasākuma norisi atbildīgā persona - Miķelis Peisnieks (mob. tālr. 29460886, e-

pasts: mikelis.peisnieks@llkc.lv). 

Par tehnisko drošību atbildīgā persona – Agnese Neimane – Jordane (mob. tālr. 28352477). 

Par sabiedrisko kārtību, drošības noteikumu un visu normatīvo aktu ievērošanu atbildīgā persona – Rolands Šakals, 

(mob. tālr. 25612070). 

Kārtības uzturētājs: Jānis Cirsis (mob. tālr. 29480046). 

1.1.Informācija par pasākumu un saziņai ar organizatoru: 

e-pasts: info@makskeresanaskarte.lv, info@manacope.lv 

Tālr. nr. 29460886 

Facebook: Jelgavas makšķerēšanas festivāls 

Informācija par pasākumu un nolikums pieejams tiešsaistē: https://www.manacope.lv/competitions 

Pieteikšanās: www.manacope.lv sadaļā “Sacensību gars” 

2. Lietotie termini šī nolikuma izpratnē: 

Pasākums – LLKC ārpus telpām organizēts publisks izklaides pasākums makšķerēšanā. 

Sacensības - Sacensības makšķerēšanā ar fīderi “Jelgavas Makšķerēšanas festivāls”. 

Dalībnieki – Sacensību dalībnieki, kuri reģistrējušies sacensībām. 

3. Sacensību mērķis 

3.1. Makšķerēšanas popularizēšana sabiedrībā, makšķerēšanas zināšanu pārneses veicināšana, makšķerēšanas 

sporta popularizēšana.  

3.2. Noskaidrot labāko makšķernieku pāri - tandēmu makšķerēšanā ar fīderi.  

3.3. Popularizēt veselīgu dzīves veidu un atpūtu pie dabas. Celt kopējo zināšanu līmeni makšķerēšanas sportā. 

mailto:mikelis.peisnieks@llkc.lv
mailto:info@makskeresanaskarte.lv
mailto:info@manacope.lv
http://www.manacope.lv/


2 

 

4. Laiks un vieta 

4.1. Sacensības notiek 2023. gada 8. aprīlī no plkst. 7:00 līdz 16:00 Jelgavas Lielupes Promenādē (labais krasts 

starp dzelzceļa tiltu un auto tiltu). 

4.2. Izvērtējot laika apstākļus, organizatora pārstāvis kopā ar tienešu kolēģiju ir tiesīgs mainīt sacensību 

programmu, pārnest sacensības uz citu dienu vai veikt citas izmaiņas pasākuma norisē. 

Fīdermakšķerēšanas sacensību norises kārtība.  

7:00 – 7:20  reģistrācija sacensībām, sektoru izloze,  

7:20 – 7:30  sacensību atklāšana,  

7:30 - 9:00  pirmais signāls: iekārtošanās sektoros, sagatavošanās sacensībām,  

9:00 – 9:20  dzīvās ēsmas un barības pārbaude,  

9:20   otrais signāls: iebarošanas sākums  

9:30   trešais signāls: makšķerēšanas sākums,  

14:55  ceturtais signāls – 5 minūtes pirms finiša,  

15:00   piektais signāls: makšķerēšanas beigas, loma svēršana,  

16:00   apbalvošana. 

5. Sacensību tiesneši: 

Sacensību tiesneši– Miķelis Peisnieks, Rolands Šakals; 

Sacensību galvenais tiesnesis – Ainārs Gurtiņš; 

Tiesneši lēmumus pieņem koleģiāli. 

6. Sacensību dalībnieki 

6.1. Sacensībās drīkst piedalīties ikviens Latvijas Republikas iedzīvotājs vai ārvalstu viesis, izņemot Krievijas 

Federācijas un Baltkrievijas Republikas sportistus un komandas, kurš sasniedzis 18 gadu vecumu ( jaunāki 

par 18 gadiem ar pavadoni kurš nav jaunāks par 18 gadiem). 

6.2. Dalībniekiem līdzi jābūt personu identificējošam dokumentam un derīgai Makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kartei. Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību karte nav nepieciešama personām, 

kuras jaunākas par 16 gadiem un vecākas par 65 gadiem, kā arī personām ar invaliditāti. 

6.3. Dalībnieku skaits ir ierobežots - 50 dalībnieki. Dalībnieku reģistrācija notiek individuāli mobilā lietotnē “Mana 

Cope” vai mājas lapā www.manacope.lv, sadaļā ‘’Sacensību Gars’’.  

6.4. Dalības maksa katram dalībniekam ir 30,00 (trīsdesmit) eiro, dalības apmaksu veic reģistrējoties. Dalības 

maksā ietilpst 2 kg iebarojamās zivju barības, 0,5 L dzeramais ūdens un vakariņas. 

6.5. Sacensībām pieteiktos dalībniekus organizators dala divās grupās - profesionāļi un amatieri.  

7. Reģistrācija sacensību dienā un sektoru izloze 

7.1. Dalībnieku reģistrācija notiek sacensību dienā laikā no plkst. 07:00 līdz 07: 20.  

7.2. Sacensību dienā reģistrāciju veikušie dalībnieki izlozes kārtībā tiek sagrupēti tandēmos. Tandēma kārtas 

nr. atbilst arī sacensību sektora nr.; 

8. Dzīvās ēsmas un barības pārbaude 

8.1. Ēsmu un barības kontroles laikā, barības spaiņiem un ēsmu tarai jāatrodas uz ārējās sektora robežas. 

8.2. Tiesnesim ir tiesības pārbērt un pārbaudīt ēsmas atbilstību, pārberot to savā mērtraukā. 



3 

 

9. Sacensību noteikumi 

9.1. Sacensības notiek atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 800 “Makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību noteikumu” (turpmāk – Makšķerēšanas noteikumi), kā arī ievērojot citu 

normatīvo aktu prasības un normas pasākuma norises vietā. 

9.2. Sacensības notiek tandēmā ar izlozētu pārinieku.  

9.3. Makšķerēšanas ilgums 5 stundas un 30 minūtes, sagatavošanās ilgums pirms sacensībām ir 90 minūtes, no 

tām pēdējās 10 minūtēs pēc atsevišķa signāla ir atļauts iebarot. 

9.4. Katrs sacensību dalībnieks pats ir atbildīgs par savu drošību makšķerēšanas laikā. 

9.5. Ar savu rīcību dalībnieki apņemas neradīt apstākļus un izvairīties no rīcības, kas varētu radīt citu sacensību 

dalībnieku drošības vai veselības apdraudējumu. 

Barības un ēsmas prasības 

9.6. Katrs dalībnieks sacensībās drīkst izmantot tikai organizatoru piešķirto barību.  

9.7. Barībai atļauts pievienot aromatizatorus, dipus, čipšus. Atļauts barībai pievienot zemi.  

9.8. Sacensībās drīkst izmantot jebkāda veida ēsmas. Dzīvās ēsmas koptilpums nedrīkst pārsniegt vienu litru, 

motilis ir atļauts 125 ml āķa tiesai. Tiesnesim ir tiesības pārbērt un pārbaudīt ēsmas atbilstību, pārberot to 

savā mērtraukā. 

Sacensību loma prasības 

9.9. Sacensību lomā dalībniekam atļauts paturēt zivis saskaņā ar Makšķerēšanas noteikumu prasībām.  

9.10. Sacensību dalībniekam uzglabāšanas tīkliņā atļauts turēt ne vairāk kā 4 vimbas, noķerot katru nākamo tiek 

saukts tiesnesis, lai nosvērtu un atlaistu (ievērojot normatīvo aktu prasības par paturamo zivju skaitu). Lomā 

paturētās zivis katrs dalībnieks ievieto uzglabājamajā tīkliņā. 

Makšķerēšanas prasības 

9.11. Katram sacensību dalībniekam jābūt savam zivju uzglabājamam tīkliņam. 

9.12. Makšķerējot, mērot dziļumu un regulējot iemetiena attālumu ir atļauts izmantot tikai vienu makšķeri aprīkotu 

ar marķiera svinu, bet sacensību sektorā var atrasties neierobežots skaits citu rezerves makšķeru un sistēmu. 

9.13. Makšķerēt atļauts tikai ar barotavu. Lai mazinātu barotavas un sistēmas noraušanās iespējamību metiena brīdī, 

atļauts izmantot ar šok-līderi (shock-leader) aprīkotas sistēmas. 

9.14. Iebarošana atļauta izmantojot tikai barotavas, mest barību ar roku, šaut ar kaķeni vai kādu citu ierīci aizliegts. 

9.15. Katram sacensību dalībniekam makšķerējot jāievēro sava sektora robežas. 

9.16. Pēc barības un ēsmu kontroles aizliegts pamest savu sektoru līdz lomu svēršanai. Pamest savu sektoru, vai 

nodot mantas drīkst tikai tiesneša klātbūtnē. 

9.17. Aizliegts izmantot jebkāda veida elektronisko dziļummēru, video ierīces un eholotu. 

10. Rezultātu vērtēšana 

10.1. Tandēma rezultātu veido abu tandēma dalībnieku noķerto zivju kopējais svars. 

10.2. Par katru pārkāpumu (neatļautas sistēmas vai ēsmas pielietošana, vairāku kātu vienlaicīga lietošana u.c.) 

sportistam tiek izteikts brīdinājums, ja sportistam jau ir divi brīdinājumi un tiesnesis izsaka trešo, tad sportista 

uzrādītais rezultāts var tikt anulēts, par to lemj sacensību galvenais tiesnesis. 

10.3. Zivis, kuras tiek izvilktas no ūdens pēc makšķerēšanas beigu signāla, netiek ieskaitītas kopējā lomā. 

10.4. Zivju svēršana notiek sektoros. Tiesnešiem pieejot pie katra dalībnieka, tiek svērts katra dalībnieka loms. 

Svēršanas laikā tek noteikta un nomērīta arī katra dalībnieka sacensību loma lielākā zivs.  

10.5. Svēršanas laikā tiesneši drīkst pārmērīt zivis. Ja dalībnieka lomā tiek konstatēta zivs, kuras garums ir mazāks 

par minimālo pieļaujamo garumu vai to nav atļauts paturēt lomā, tiek fiksēts pārkāpums. Šādas zivis tiek 

saudzīgi atlaistas atpakaļ upē. 

10.6. Kamēr dalībnieki gaida svēršanas procedūru, uzglabājamais tīkliņš ar zivīm jātur ūdenī. 

10.7. Lomiem visos sektoros jābūt svērtiem ar vienādiem svariem. Katra dalībnieka loms tiek fiksēts gramos.  

10.8. Gadījumā, ja zivju izmērs ir ļoti mazs un svari nereģistrē svaru, protokolā ieraksta 0 gramus un zivju skaitu. 

Ja ir vairāki dalībnieki ar zivīm bez fiksēta svara, reitingā augstāku vietu ieņem dalībnieks ar lielāku zivju skaitu.  



4 

 

11. Sacensību uzvarētāju noteikšana 

11.1. Augstāko vietu ieņem tandēms ar lielāko sacensību loma kopsvaru.  

11.2. Ja diviem makšķernieku pāriem ir vienāds zivju svars, par uzvarētāju atzīst to tandēmu, kuru lomā reģistrēta 

garāka zivs. 

12. Apbalvošana 

12.1. Apbalvoti tiek pirmo trīs vietu ieguvēji.  

12.2. Organizatori var piešķirt dažādas citas pārsteiguma balvas pēc saviem ieskatiem; 

13. Drošība, datu aizsardzība, filmēšana un foto 

Piesakoties sacensībām, dalībnieks apliecina, ka organizators drīkst izmantot viņa nodotos datus savām vajadzībām, 

ciktāl tas attiecas uz šī pasākuma un sacensību organizēšanu, norisi un atskaitēm pēc tā.  

Reģistrējoties sacensībām, dalībnieks apliecina un piekrīt, ka:  

13.1. viņa veselības stāvoklis, iemaņas un prasmes ļauj piedalīties LLKC rīkotajās sacensībās;  

13.2. par savu drošību, tai skaitā pie un uz ūdens, pilnā mērā viņš ir atbildīgs personīgi;  

13.3. ar savu rīcību apņemas neradīt apstākļus un izvairīties no rīcības, kura rada citu drošības vai veselības 

apdraudējumu;  

13.4. dod atļauju LLKC sava vārda, uzvārda, kā arī pasākuma foto un videomateriālu, kuros dalībnieki ir atpazīstami, 

publicēšanai presē, televīzijā, un internetā;  

13.5. apņemas ievērot sacensību nolikumu;  

13.6. piekrīt, ka organizatori filmē sacensību norises gaitu, tai skaitā makšķerēšanas procesu. 


